



REGIONE DEL VENETO

giunta regionale

DECRETO N. 387..... DEL20/06/2023.....

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022: di Subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità di cui all'OCDP n. 558/2018 – O.C. 10 del 29/07/2021
Progetto LN145-2021-D-VR- 252 – Mezzane di sotto “Realizzazione briglia filtrante di trattenuta materiale legnoso a protezione capoluogo e centri abitati sottostanti” – Importo progetto pari ad € 650.000,00.
CUP H47H21002070001- CIG Z9F38CA306

liquidazione delle indennità definitive di occupazione e rimodulazione del quadro economico.

Ex art. 44-49 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327

Soggetto Attuatore: Unità Organizzativa Servizi Forestali.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Con il presente provvedimento si rideterminano le superfici dei terreni effettivamente occupati per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto, si riconosce e si liquida l'indennità prevista per l'occupazione in favore della ditta SOLFA DANILO e della ditta LERCO ANDREA – Soc. Agricola Calvarina S.s. e si rimodula il quadro economico a seguito dell'aggiornamento prezzario per l'anno 2023

Estremi dei principali documenti dell'istruttoria:

O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022;

D.G.R. n. 317 del 29.03.2023

Accordi Bonari con:

- SOLFA DANILO

- LERCO ANDREA – Soc. Agricola Calvarina S.s.

IL DIRETTORE

DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA SERVIZI FORESTALI

PREMESSO CHE:

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;
- con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;
- con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;
- con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al superamento dell'emergenza, in particolare l'art. 1 comma 3, prevede che il Commissario delegato predisponga entro venti giorni dalla pubblicazione dell'O.C.D.P.C., un Piano degli interventi da sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- il Commissario delegato, con nota prot. n. 511689 del 14 dicembre 2018, ha trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all'art. 1, comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, successivamente approvato;
- il Commissario delegato, con propria Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 e successiva n. 9 del 28/05/2020, ha individuato il dott. Gianmaria Sommovilla, direttore dell'U.O. Forestale (ora Servizi Forestali), quale Soggetto Attuatore Settore Ripristino Ambientale e Forestale Rilievo e Opere Agricolo-Forestali;
- con la O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, a parziale modifica di quanto disposto all'articolo 1, comma 1 dell'OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018, il Capo Dipartimento della Protezione Civile, a seguito della richiesta rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, ha disposto la sostituzione del Commissario con l'Arch. Ugo Soragni;

VISTA la nota commissariale n. 55586 dell'08 febbraio 2019 dalla quale si evince la facoltà del Soggetto Attuatore di espletare anche e funzioni di Responsabile Unico del Procedimento o individuare, in avvalimento presso la propria struttura, il R.U.P.;

VISTO che con Legge 27 novembre 2020, n. 159, di conversione del D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, all'art 1 comma 4-duodevicies, è stato prorogato, per 12 mesi lo stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018;

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal line autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata;

VISTA la nota prot. n. 62707 del 10/02/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in attività di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate;

VISTO che l'art. 2 dell'Ordinanza n. 836 sopra richiamata, autorizza il soggetto responsabile alla prosecuzione degli interventi con le modalità, anche derogatorie, stabilite dall'art. 4 dell'Ordinanza. n. 558/2018 e ss.mm.ii.

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 10 in data 29/07/2021 che ha approvato il Piano degli interventi di cui al D.P.C.M. del 27.02.2019 a valere sulle assegnazioni relative all'art. 1 comma 1028 della L.n. 145/2018 per investimenti immediati di messa in sicurezza e ripristino di strutture e infrastrutture danneggiate a seguito degli eventi in argomento, nonché per altri investimenti urgenti nei settori dell'edilizia pubblica, rete viaria e dissesto idrogeologico di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;

VISTO che con la medesima ordinanza viene impegnata la spesa per l'effettuazione degli interventi di cui sopra e che nella stessa rientra nell'elenco di cui all'Allegato B, l'intervento Codice LN145-2021-D-VR- 252 – Mezzane di sotto (VR) “Realizzazione briglia filtrante di trattenuta materiale legnoso a protezione capoluogo e centri abitati sottostanti” – Importo progetto pari ad € 650.000,00 - CUP H47H21002070001- CIG Z9F38CA306;

VISTO che con decreto n. 1931 del 15/11/2021 è stato approvato il Progetto Codice intervento: LN145-2021-D-VR- 252 – Mezzane di sotto (VR) “Realizzazione briglia filtrante di trattenuta materiale legnoso a protezione capoluogo e centri abitati sottostanti” – Importo progetto pari ad € 650.000,00 - CUP H47H21002070001- CIG Z9F38CA306 redatto dall'Ing. Massimo Merzari dello Studio Intech Ingegneri Associati con sede in Via Mons.

Egidio Peroni, 18 376036 San Martino Buonalbergo (VR) C.F. e P.IVA 03421890231, nonché Direttore lavori a seguito di incarico con decreto n. 1433 del 02/09/2021;

VISTO che con decreto n. 2266 del 27.12.2021 sono stati affidati i lavori all'Impresa FERRO S.r.l. con sede in Via Chiesa n. 8 37054 NOGARA (VR), C.F. e P.I. n. 01291430237 la quale ha offerto un ribasso del 14,144% su un importo a base di gara di € 444.694,30 oltre a oneri per la sicurezza pari a € 6.798,68, per un importo contrattuale di € 388.595,42 compresi gli oneri di sicurezza, al netto dell'IVA;

VISTO che con nota al protocollo n. 274385 del 17/06/2022 il Direttore Lavori Ing. Massimo Merzari chiedeva al RUP di poter eseguire una variante tecnica con modifica progettuale al fine di ottimizzare i materiali in funzione della contingenza economica, tenuto conto dell'aggiornamento dei prezzi previsto dal D.L. n. 50/2022;

VISTO che il RUP ha autorizzato con nota prot. n. 275790 del 20/06/2022 l'Ing. Massimo Merzari a procedere con la redazione della perizia di variante;

VISTO che in data 05.08.22 il Direttore Lavori ha inviato la perizia di variante, approvata con Decreto n. 453 del 26.08.2022;

VISTO che con Decreto n. 604 del 02.12.2022 è stato affidato all'Ing. Avesani Nicola con sede in Via Roma, 88 – 37066 Sommacampagna (VR) - P.I. 03472240237 l'incarico di collaudo statico delle opere in cemento armato, per un importo pari ad € 2.500,00 più Cassa previdenziale 4% € 100,00 più Iva 22% € 572,00 e un totale compensi e oneri previdenziali di €. 3.172,00;

VISTO che con il medesimo Decreto n. 604 del 02.12.2022 è stato altresì rimodulato il quadro economico come di seguito riportato:

quadro economico rimodulato a seguito di affidamento diretto collaudo statico			
A.		LAVORI	
	1	Lavori in appalto	€ 380.021,01
	2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.798,68
		TOTALE LAVORI	€ 386.819,69
B.		SOMME A DISPOSIZIONE	
	1	IVA su lavori 22%	€ 85.100,33
	2	Spese tecniche (compreso contributo integrativo)	€ 44.646,60
	3	Spese tecniche di collaudo statico (compreso contributo integrativo)	€ 2.600,00
	4	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,6%)	€ 7.223,89
	5	indennità di servitù, occupazioni temporanee, espropri, danni e frutti pendenti	€ 3.526,99
	6	Spostamento sottoservizi	€ 5.000,00
	7	Contributo oneri gara (ANAC)	€ 225,00
	8	Oneri per procedure di gara	€ 15.860,00
	9	IVA su spese tecniche al 22%	€ 9.822,25
	10	IVA su spese tecniche di collaudo statico	€ 572,00

	Aggiornamento prezzi DL 50/2022 lavori (IVA compr.)	€ 50.471,66	
	Aggiornamento prezzi DL 50/2022 sicurezza (IVA compr.)	€ 173,12	
11	Imprevisti (IVA compresa)	€ 37.958,47	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 263.180,31
	TOTALE PROGETTO		€ 650.000,00

DATO ATTO che il progetto di cui al decreto n. 1931 del 15.11.2021 prevedeva l'occupazione temporanea e permanente di alcune aree private per l'espletamento delle attività di cantiere e per la realizzazione di difese longitudinali e di una rampa di accesso all'alveo, secondo l'elaborato n. 26.0 L ES001 "piano particellare" del progetto esecutivo sopraccitato;

DATO ATTO che, individuati e sentiti i proprietari privati interessati, si procedeva in totale accordo alla stesura e firma di un atto scritto di reciproci impegni che definiscono le compensazioni e gli indennizzi economici per la messa a disposizione dei terreni senza perderne la proprietà;

DATO ATTO che a lavori ultimati per la determinazione definitiva delle aree interessate da occupazione temporanea e permanente è stato effettuato in data 27.04.23 un rilievo topografico di dettaglio, che ha portato al ricalcolo definitivo delle superfici di proprietà privata occupate per l'attività di cantiere, per la realizzazione e per la gestione futura dell'opera, nonché alla ridefinizione delle indennità da corrispondere ai privati.

VISTA la ridefinizione in aumento delle superfici interessate e il conseguente ricalcolo delle indennità effettuato dal progettista Ing. Merzari, che in data 11.05.2023 ha consegnato l'elaborato n. 26.0 L ES001A "nuovo piano particellare aggiornato in base al costruito";

DATO ATTO che il ricalcolo delle superfici occupate comporta un maggior onere per la Pubblica Amministrazione pari a € 1.043,45

VISTA la nota della Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto idrogeologico n. 248269 del 09.05.23 che fornisce gli indirizzi operativi in relazione alla normativa sulla compensazione/revisione prezzi lavori pubblici ex D.L n. 50/22, a seguito dell'approvazione della DGR n. 317 del 29.03.23 relativa all'aggiornamento annuale del prezzario regionale opere pubbliche anno 2023

VISTO che il ricalcolo effettuato dal Direttore lavori applicando il prezzario 2023 secondo le modalità previste dalla nota n. 248269 del 09.05.23 sulle lavorazioni contabilizzate dal 1 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, al netto di quanto già compensato ai sensi dell'art. 26 D.L. n. 50/22, ammonta a € 1.324,93 più Iva 22% € 291,48 per un totale di € 1.616,41.

DATO ATTO che tali oneri trovano copertura all'interno del 50% delle risorse assegnate alla voce "imprevisti" del Q.E. precedentemente approvato e finanziato con i fondi impegnati con O.C. n. 10 del 29/07/2021 sulla Contabilità speciale n. 6108, con la conseguente rimodulazione del quadro economico come sotto riportato:

quadro economico rimodulato			
A.		LAVORI	
	1	Lavori in appalto	€ 380.021,01
	2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.798,68
		TOTALE LAVORI	€ 386.819,69
B.		SOMME A DISPOSIZIONE	

1	IVA su lavori 22%	€ 85.100,33	
2	Spese tecniche (compreso contributo integrativo)	€ 44.646,60	
3	Spese tecniche di collaudo statico (compreso contributo integrativo)	€ 2.600,00	
4	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,6%)	€ 7.223,89	
5	indennità di servitù, occupazioni temporanee, espropri, danni e frutti pendenti	€ 4.570,44	
6	Spostamento sottoservizi	€ 5.000,00	
7	Contributo oneri gara (ANAC)	€ 225,00	
8	Oneri per procedure di gara	€ 15.860,00	
9	IVA su spese tecniche al 22%	€ 9.822,25	
10	IVA su spese tecniche di collaudo statico	€ 572,00	
11	Aggiornamento prezzi DL 50/2022 lavori (IVA compr.)	€ 50.471,66	
12	Aggiornamento prezzi DL 50/2022 sicurezza (IVA compr.)	€ 173,12	
13	Aggiornamento prezzi DL 50/2022 anno 2023 (IVA compr.)	€ 1.616,41	
14	Imprevisti (IVA compresa)	€ 35.298,61	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 263.180,31
	TOTALE PROGETTO		€ 650.000,00

VISTI i nuovi accordi bonari stipulati in data 24.05.23 con il Sig Danilo Solfa nato a Mezzane di sotto il 23/08/1946 – C.F. SLFDNL46M23F172Z, residente in Via Villa, 25B Mezzane di sotto (VR), con cui viene definita l'indennità per l'occupazione dei terreni già individuati in fase di progettazione e successiva variante per un importo pari a € 2.418,54, e con il Sig. Lerco Andrea nato a Tregnago il 25/01/1973 – C.F. LRCNDR73A25L364C residente in Via Don Perbellini, 10 Illasi (VR), con cui viene definita l'indennità per l'occupazione dei terreni individuati in fase di progettazione e successiva variante per un importo pari a € 2.151,89

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

VISTA la DGR n. 317 del 29.03.23

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1 del 23/11/2018

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 16/2020

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 10/2021;

VISTO il D.Lgs. 7 ottobre 2020, n. 125;

VISTA la Legge 27/11/2020, n. 159;

VISTO il DPR 327/2001 s.m.i.;

DECRETA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto del calcolo definitivo delle superfici di proprietà privata occupate per l'attività di cantiere e gestione futura dell'opera, nonché delle indennità ridefinite da corrispondere ai privati di cui al nuovo piano particellare n. 26.0 L ES001A;
3. di liquidare la somma complessiva di € 4.570,44 oltre alle spese di registrazione quale l'indennità per l'occupazione dei terreni individuati in fase di progettazione e successiva variante relativa al progetto LN145-2021-D-VR-252 "Realizzazione briglia filtrante di trattenuta materiale legnoso a protezione capoluogo e centri abitati sottostanti" – Importo progetto pari ad € 650.000,00 CUP H47H21002070001-CIG Z9F38CA306, così suddivisa:
 - € 2.151,89 a favore del Signor LERCO ANDREA titolare della Società Agricola Calvarina S.s. residente in via Don Perbellini, 10 Illasi (VR)
 - € 2.418,542 a favore del Signor SOLFA DANILO residente in via Villa, 25B Mezzane di sotto (VR)
4. di dare atto che il ricalcolo effettuato dal Direttore lavori sulle lavorazioni contabilizzate dal 1 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, a seguito dell'approvazione della DGR n. 317 del 29.03.23 relativa all'aggiornamento annuale del prezzario regionale opere pubbliche anno 2023 comporta un onere pari a € 1.324,93 più Iva 22% € 291,48 per un totale di € 1.616,41, che trova copertura all'interno del 50% della voce "imprevisti" del quadro economico.
5. di approvare il nuovo quadro economico rimodulato a seguito della ridefinizione degli indennizzi e delle compensazioni a seguito dell'approvazione del prezzario 2023, come riportato nelle premesse.
6. di dare atto che alle spese suindicate si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "D. PC VEN. 0558-18 769-21 836-22", come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. O.C. n. 10 del 29/07/2021, che presenta sufficiente disponibilità.
7. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenze, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS.
8. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. N. 33/2013 e nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

Il Direttore dell'UO Servizi Forestali
F.to Dott. Gianmaria Somnavilla